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UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ NGUYÊN GIÁP

Số:         /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Nguyên Giáp, ngày        tháng 3 năm 2024                        

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 01, 02 

và nhiệm vụ trọng tâm tháng 3

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 01, 02 
I. KINH TẾ.
1. Nông nghiệp.
Tập trung chỉ đạo, tuyên truyền nhân dân gieo cấy lúa chiêm xuân năm 

2024 theo đúng, lịch thời vụ, đến ngày 25/02 nông dân trong xã đã gieo cấy 
xong toàn bộ diện tích. Hiện tại các trà lúa phát triển chậm, do nguồn nước 
nhiễm mặn, sâu bệnh gây hại nhẹ. 

Cùng với việc gieo cấy nông dân đã tích cực thu hoạch cây rau mầu vụ 
đông muộn, vệ sinh đồng ruộng, làm đất trồng cây mầu xuân hè kết quả đến nay 
được 45 ha, đạt 50% kế hoạch. Tập trung lấy nước phục vụ gieo cấy lúa chiêm 
xuân và trữ nước tưới dưỡng cho lúa mới cấy đảm bảo đầy đủ, kịp thời. Phát 
động 6/6 thôn tổ chức rải mồi diệt chuột đã rải mồi được 3 đợt. Thống kê đàn 
lợn, đàn gia súc, nhất là đàn chó để có số liệu đăng ký vắc xin, phục vụ công tác 
tiêm phòng vụ xuân. Phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” tại cơ 
quan, đơn vị, trường học và tại các khu dân cư trên địa bàn toàn xã. 

2. Đất đai - Môi trường - Xây dựng.
Báo cáo tình hình xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực  đất đai tháng 

12/2023, tháng 01/2024 theo quy định của UBND huyện Tứ Kỳ; Thực hiện báo 
cáo về cung cấp thông tin, tài liệu QSD đất theo Công văn của các cấp có thẩm 
quyền; Làm việc cùng các sở, ngành do Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, tổ 
chức nghiệm thu kết quả thực hiện đề án đóng cửa mỏ khoáng sản của Công ty 
Cổ phần Quý Cao; Phối hợp cùng Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh, Phòng Tài 
nguyên Môi trường huyện bàn giao đất cho Công ty Cổ phần công nghiệp chính 
xác MT Việt Nam (Công ty giầy An Hưng); Phối hợp với đơn vị tư vấn rà soát, 
điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030; Thông báo công khai 
Dự thảo điều chỉnh quy hoạch sử dụng đến năm 2030 huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải 
Dương. Tham mưu mời các chủ máy xúc lên làm việc và ký cam kết ko vi 
phạm.

Phối hợp với Toà án nhân dân tỉnh Hải Dương; UBND huyện Tứ Kỳ tổ 
chức đối thoại giải quyết về việc khiếu nại Quyết định hành chính của ông 
Nguyễn Xuân Tỵ thôn Phố Quý Cao; Phối hợp Toà án nhân dân huyện Tứ Kỳ 
cung cấp tài liệu nguồn gốc đất liên quan đơn bà Nguyễn Thị Tách; Đơn của bà 
Phạm Thị Lộc ở thôn Quý Cao. Báo cáo UBND huyện Tứ Kỳ về tình hình sử 
dụng đất Nghĩa trang, nghĩa địa của xã, cụ thể: Đất nghĩa trang, số lượng 01, 
diện tích: 1.708,2 m2 (giữ nguyên hiện trạng); 6 thôn quy hoạch mới đất nghĩa 
địa cộng với đất đang sử dụng số lượng 19 nghĩa địa, diện tích quy hoạch 77.158 
m2 (diện tích hiện trạng: 53.044 m2).
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Tiếp nhận 25 thùng chứa rác do UBND huyện Tứ Kỳ cấp cho xã phục vụ 
thu gom rác dọc theo đường giao thôn 391 của xã

Đôn đốc thôn An Phú trả tiền công ty cổ phần xây dựng số 4: Hỗ trợ các hộ hiến 
đất làm đường mương trong dự án: Nhà máy sản xuất bao bì xuất khẩu và cho thuê nhà 
xưởng; Đôn đốc các thôn nộp báo cáo tình hình sử dụng đất Nông nghiệp là đất công 
điền, đất giao cho các đoàn thể, đất chưa được quản lý.

Cải tạo, nâng cấp đường giao thông xã Nguyên Giáp; Đoạn từ cổng làng 
thôn An Phú đến Cây Đa; Thực hiện thảm nhựa mặt đường từ cổng làng thôn 
An Phú đến cửa nhà ông Thắng; Đôn đốc công ty TNHH Hoàng Huy làm hoàn 
trả các công trình xây dựng có ảnh hưởng sau xây dựng tại trường Mầm Non; 
Đề nghị các nhà trường ko riêng gì trường Mầm non, khi nhận bàn giao tài sản 
phải có trách nhiệm bảo quản. 

3. Giao thông - Thủy lợi - Xây dựng NTM.
Phối hợp với công ty Việt Thanh, Hạt quản lý đường bộ thường xuyên kiểm tra 

tuyến đường tỉnh lộ 391 đôn  đốc các  hộ bán hàng trên HLGT để đơn vị thi công cải tạo 
nâng cấp đường 391 đoạn từ cầu đen đi ngõ nhà ông Bảo thôn Văn Vật  đạt kết quả tốt. 
Phối hợp với các thôn kiểm tra các tuyến đường liên xã, đường thôn, đường xóm tuyên 
truyền, vận động phát quang cây cối, vệ sinh đường làng ngõ xóm để trước tết nguyên 
đán, đảm bảo công tác  ATGT trong dịp tết Nguyên đán…

Phối hợp với Hạt quản lý đường bộ, Phòng kinh tế hạ tầng kiểm tra tuyến 
đường huyện đoạn từ cây đa ông Đì đi xã Tiên Động tu sửa các điểm hư hỏng 
phục vụ đi lại cho người dân. Phối hợp với lãnh đạo thôn An Phú, đơn vị thi 
công tuyên truyền nhân dân vệ sinh đoạn đường từ cổng làng đến cây đa để đơn 
vị thi công tiến hành trải thảm nhựa. Phối hợp với lãnh đạo thôn phố Quý Cao 
tuyên truyền các hộ dân ven đường 391 để đơn vị thi công tiến hành cải tạo xây 
dựng máng thoát nước, giai đoạn 1 từ giáp cửa hàng YODY đến giáp quán ông 
Phi.

4. Tài chính - Ngân sách.
Thanh toán lương, phụ cấp, BHXH, BHYT kịp thời, đầy đủ cho cán bộ 

công chức, cán bộ không chuyên trách tháng 1 tháng 2/2024. Thanh toán chi 
hoạt động thường xuyên kinh phí chúc thọ, mừng thọ, quà lễ tết. Đối chiếu ngân 
sách năm 2023 thường xuyên và từng dự án với KBNN, Phòng TC-KH. Công 
khai tình hình thực hiện dự toán ngân sách năm 2023, phân bổ dự toán ngân 
sách năm 2024 và xây dựng, công khai các kế hoạch, chương trình thực hành tiết 
kiệm chống lãng phí, quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý tài sản công theo 
quy định...Thực hiện các báo cáo tài chính về đầu tư công theo yêu cầu của 
Phòng tài chính.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI.
1. Giáo dục.
Các trường phân công lịch trực cho cán bộ, giáo viên trực Tết Nguyên 

đán, không có trường hợp nào vi phạm về tàng trữ, đốt pháo nổ, tổ chức vui 
xuân an toàn và tiết kiệm.

Trường Mầm non tỷ lệ huy động trẻ độ tuổi nhà trẻ và 3 tuổi đến trường 
thấp, chưa đảm bảo kế hoạch giao. Nhà trường kết hợp với phụ huynh học sinh 
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tổ chức thành công giao lưu văn nghệ Lễ hội mùa xuân, tiệc buffe cho trẻ được 
phụ huynh quan tâm, ủng hộ. Phối hợp tặng cho các cháu có hoàn cảnh khó 
khăn, hộ nghèo và cận nghèo. Cử 5 đ/c hiến máu nhân đạo đảm bảo kế hoạch 
giao. Có 2 giáo tham gia hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện đạt GV dạy giỏi. 
Thực hiện tốt quy chế dân chủ quyết toán các khoản thu chi và công khai dự 
toán năm 2024 tới CBGVNV.

Trường tiểu học tổ chức cho học sinh trải nghiệm ngày hội Bánh chưng 
xanh, trải nghiệm tại chùa An Phú, tổ chức trồng cây mùa xuân.

Trường THCS hoàn thành kiểm tra học kỳ I; cử học sinh thi ioe cấp 
huyện; tham gia giải cờ vua cấp huyện và tỉnh; tổ chức họp phụ huynh học 
sinh kỳ II; cử 4 giáo viên tham gia hiến máu nhân đạo; hoàn thành tham gia thi 
học sinh giỏi tỉnh môn hoá và lý. Tổ chức sơ kết học kỳ một và trao 31 xuất 
quà cho học sinh khó khăn dịp tết; tham gia thi điền kinh cấp huyện; chuyển 
công tác đối với đồng chí Bùi Văn Huỳnh.

2. Y tế - Dân số. 
Đảm bảo chế độ thường trực ngoài giờ, tổ chức trực Tết Nguyên đán đầy 

đủ. Duy trì và thưc hiện tốt chế độ thường trực khám, chữa bệnh cho nhân dân. 
Trong tháng 1 và tháng 2 thực hiện khám bệnh cho 851 lượt người: trong đó 
khám bảo hiểm y tế là 495 lượt người, điều trị ngoại trú cho 600 lượt người. Đảm 
bảo không có tai biến xảy ra trong công tác khám và điều trị. Thực hiện lập hồ sơ 
quản lý, cấp phát thuốc các bệnh không lây nhiễm trên hệ thống phần mềm. Thực 
hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng cho trẻ, phụ nữ có thai..

 Thực hiện tốt  Kế hoạch về công tác Dân số, Kế hoạch hóa gia đình. 
Khám phụ khoa cho chị em phụ nữ trong độ sinh đẻ là 170 lượt người, điều trị 
phụ khoa là 105 lượt người. Số cháu sinh là 11 cháu, trong đó: nam 7 cháu, nữ 4 
cháu; số sinh con thứ 3 trở lên là 2 trẻ. Viết bài tuyên truyền về phòng chống 
ngộ độc thực phẩm trong dịp tết, tác hại của rượu bia đối với sức khỏe của con 
người, phòng chống dịch bệnh mùa đồng xuân. Tổ chứ gặp mặt kỷ niệm 69 năm 
ngày thầy thuốc Việt Nam.

3. Văn hóa - Thông tin - Truyền thanh.
Kiểm tra đường dây, loa các tuyến. Sửa chữa đường dây, loa tuyến Văn 

Vật,  đảm bảo hoạt động của đài truyền thanh được thông suốt. Làm tốt công tác 
tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân; văn hoá, thể thao và du lịch “Chào năm 
mới 2024”; kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 
(03/02/1930 - 03/02/2024); Luật nghĩa vụ quân sự, công tác tuyển quân, phát 
lệnh và gọi công dân nhập ngũ; công tác ATGT, đảm bảo An ninh trật tự trước, 
trong và sau tết; Quản lý đất đai, khuyến cáo nông dân chủ động thu hoạch cây 
mầu vụ thu đông; trồng cây mầu vụ đông xuân; gieo cấy đúng lịch thời vụ; ứng 
dụng CNTT; Kiểm soát TTHC; cải cách TTHC; thực hiện Đề án 06 và các 
nhiệm vụ chính trị của địa phương trên đài truyền thanh và trên cổng thông tin 
điện tử của xã.

4. Chính sách xã hội.
Quan tâm thực hiện các chính sách an sinh xã hội; Lập hồ sơ đề nghị hưởng 

MTP cho 01 đối tượng là người có công trần; Tiếp nhận quà tết của Chủ tịch 
nước, quà Tỉnh và các tổ chức chính trị khác bằng 827 xuất, với số tiền 
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395.000.000đồng cấp cho các đối tượng người có công, thân nhân người có 
công, người thờ cúng Liệt sỹ đã có Quyết định thờ cúng, (đến thời điểm hiện tại 
toàn xã còn 08 trường hợp là người thờ cúng không được nhận quà của Chủ tịch 
nước và của Tỉnh trong dịp tết 2024, với lý do 07 gia đình chưa thực hiện việc 
ủy quyền cho người thờ cúng khi người đang thờ cúng đã chết, 01 trường hợp 
chưa có hồ sơ được công nhận Liệt sỹ); Tiếp nhận và cấp quà cho 51 hộ nghèo 
với số tiền 25.500.000 đồng; 13 cháu có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn theo Luật 
trẻ em với số tiền là 6.500.000 đồng trong dịp Tết. Toàn xã có 253 cụ được chúc 
mừng thọ tuổi vàng, tuổi bạc nhân dịp tết Nguyên đán Giáp thìn với số tiền trao 
105.800.000 đồng. Phối hợp với Công an, tổ Đề án 06, lãnh đạo các thôn triển 
khai kế hoạch làm hồ sơ cho các đối tượng người có công, đối tượng bảo trợ xã 
hội thực hiện nhận tiền qua tài khoản.

Thực hiện rà soát Liệt sỹ hy sinh tại Điện Biên Phủ, rà soát cung cấp 
thông tin, tổng hợp báo cáo Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng giai đoạn 2013-2023. 
Lập hồ sơ hưởng trợ cấp xã hội cho 20 trường hợp là người cao tuổi thuộc hộ 
nghèo, người khuyết tật; Hội đồng xác định mức độ khuyết tật đã kiểm tra, xét 
khuyết tật cho 04 trường hợp có đơn đề nghị xác định khuyết tật, trong đó 04 
trường hợp đủ điều kiện là người khuyết tật. 

III. AN NINH - QUÂN SỰ - TƯ PHÁP.
1. An ninh trật tự. 
Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ 

vững; nắm chắc các hoạt động của người nước ngoài và các tôn giáo. Xây dựng 
kế hoạch và thực hiện tuần tra vũ trang phòng chống trộm cắp tài sản, lừa đảo tài 
sản. Tuyên truyền đến từng hộ dân về phòng chống pháo nổ theo Nghị định 
137/NĐ-CP và phòng ngừa trộm cắp tài sản trước, trong và sau Tết Nguyên đám 
Giáp thìn 2024. Tiếp công dân và cấp giấy xác nhận cư trú, xác nhận nhân sự, 
tách khẩu, nhập khẩu... theo quy định.

Trong tháng xẩy ra vụ 01 việc va chạm giao thông giữa xe mô tô BKS 
34B4-428.36 do ông Phùng Văn Dũng ở thôn Tứ Hạ xã Quang Trung điều khiển 
hướng Quý Cao đi Cầu Xe va chạm với xe đạp điện BKS 29C1-988.05 do Phạm 
Văn Tuấn, sinh năm 1998 ở Phố Quý Cao điều khiển. Hậu quả ông Dũng Và 
anh Tuấn bị thương ở vùng đầu phải đưa đến bệnh viện cấp cứu.

2. Quân sự.
Thực hiện tốt công tác QP-QSĐP tháng 1,2 năm 2024. Tổ chức tổng kết 

công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương năm 2023. Tham mưu cho UBND 
xã ra Chỉ thị về nhiệm vụ QP - QSĐP năm 2024. Điều động lực lượng dân quân 
tham gia tập huấn cán bộ năm 2024 do Ban CHQS tổ chức với quân số 05 đ/c 
thời gian 5 ngày, kết quả đạt khá. Tổ chức xây dựng lực lượng năm 2024 theo 
đúng kế hoạch. Tổ chức tiếp nhận quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa 
phương quân số 15đ/c, tổ chức gặp mặt tặng quà cho 15 quân nhân, đăng ký vào 
ngạch dự bị theo đúng quy định. Tổ chức Phát lệnh gọi công dân nhập ngũ năm 2024 
cho 21 công dân đạt 100%. Tổ chức thăm và tặng quà cho 06 gia đình chính sách 
nhân dịp Tết cổ truyền, trị giá mỗi xuất quà 300.000đ, tổng số tiền trao là 
1.800.000 đồng. Xây dựng kế hoạch trực SSCĐ bảo vệ nhân dip tết Nguyên đán 
Giáp Thìn.  Phối hợp với ban Công an tuần tra giữ gìn ANTT trên địa bàn trước, 
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trong, sau tết Nguyên đán Giáp Thìn đảm bảo an toàn. Cấp phát quân trang, tổ 
chức gặp mặt tân binh trước ngày lên đường nhập ngũ và tổ chức giao quân vào ngày 16 
đảm bảo an toàn và đủ chỉ tiêu trên giao.

Xây dựng kế hoạch, làm tốt công tác chuẩn bị mô hình học cụ, giáo án bài 
giảng, điều động lực lượng dân quân tập luyện tham gia lễ ra quân huấn luyện 
năm 2024 quân số 38 đồng chí thời gian 3 ngày bảo đảm an toàn. Rà soát lực 
lượng Dự bị động viên biên chế bổ xung cho Lữ đoàn 513 và Lữ 164 đảm bảo 
chất lượng và độ tuổi.

3. Nội vụ - Tiếp dân - Tư pháp
Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư công dân được thực hiện theo quy 

định. Kiểm soát chặt chẽ, kịp thời các thủ tục hành chính. Xây dựng kế hoạch 
thực hiện Đề án "Tiếp tục đẩy mạnh CCHC giai đoạn 2021 - 2025" năm 2024; 
Kế hoạch triển khai thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm 2024; Kế hoạch 
tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nâng cao đạo đức công vụ năm 2024; 
Kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà 
nước năm 2024; Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, 
viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” năm 2024; Ban hành Quyết định 
kiện toàn bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại UBND xã; Quy chế tổ chức hoạt 
động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; Kiện toàn tổ đường dây nóng tiếp 
nhận thông tin phản ánh về công tác CCHC của UBND xã; Kế hoạch tự kiểm tra 
công tác cải cách hành chính trên địa bàn xã; Kế hoạch phòng chống tham 
nhũng; Kế hoạch kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên 
thông trong giải quyết TTHC; Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC trên địa bàn xã 
năm 2024; Kế hoạch tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với nhân dân 
thôn Quý Cao và Phố Quý Cao; Kế hoạch tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành 
chính, nâng cao đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức năm 2024.

Đăng ký thi đua đối với tập thể và cá nhân năm 2024; đăng ký công việc 
đột phá, sáng tạo của công chức năm 2024. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị nâng 
lương thường xuyên cho cán bộ, công chức theo quy định. 

Duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 
trên hệ thống Đài truyền thanh xã. Công tác quản lý hộ tịch, chứng thực văn bản 
được thực hiện theo quy định của pháp luật. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện liên 
thông các thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ 
BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi. 

Trong tháng 1+2 đã tiếp nhận và giải quyết 486 hồ sơ TTHC, trong đó 
tiếp nhận trực tiếp 01 hồ sơ, tiếp nhận trực tuyến 485 hồ sơ, đạt 99,8%; Chứng 
thực 296 bản sao các loại cho 243 lượt người; Tiến hành đăng ký khai sinh cho 
62 trường hợp, đăng ký kết hôn cho 15 đôi nam - nữ, đăng ký khai tử cho 13 
người qua đời, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 27 trường hợp, cấp 
trích lục bản sao cho 97 trường hợp; Kiểm tra, rà soát, trình ký thẩm định 46 hợp 
đồng giao dịch các loại, Chứng thực chữ ký được 15 lượt người. Lập danh sách, 
đề nghị và cấp thẻ BHYT cho 22 trẻ em dưới 6 tuổi. 

Quỹ tín dụng nhân dân tổ chức thành công đại hội thường niên.
B. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ.
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- Các trà lúa và cây mầu xuân hè phát triển chậm do ảnh hưởng của nước mặn 
và rét đậm.

- Tình trạng người dân vất rác bừa bãi nơi công cộng (TL391) gây ô nhiễm môi 
trường…

- Một số thôn tổ chức dọn vệ sinh môi trường còn chiếu lệ.
- Tổ công tác hỗ trợ người dân thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến chưa nhiệt tình, 

chưa thực hiện hết chức năng.
- Một số cán bộ, công chức có thái độ bàng quang trước công việc tập thể, 

ý thức chấp hành giờ giấc cơ quan chưa cao, đặc biệt khi đi tập huấn, công việc 
chưa thực hiện việc báo cáo trưởng bộ phận…

C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3 NĂM 2024.
I. KINH TẾ.
1. Nông nghiệp.
Tập trung chỉ đạo, làm tốt công tác tuyên truyền để nhân dân chủ động 

chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho lúa chiêm xuân, trồng cây mầu xuân hè. Tiếp 
tục quan tâm thực hiện tốt công tác diệt chuột bảo vệ sản xuất. Chủ động việc 
điều tiết nước tưới dưỡng cho lúa và rau mầu. Tăng cường chỉ đạo công tác 
phòng chống dịch bệnh, chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức tiêm phòng cho 
đàn gia súc, đàn chó vụ xuân năm 2024. Tiếp tục thực hiện kế hoạch trồng cây 
phân tán trong nhân dân, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu huyện giao.

2. Đất đai - Môi trường - Xây dựng.
Tổ chức làm việc với hộ có đơn đề nghị còn tồn tại và hộ phát sinh; Triển 

khai các bước tiếp theo sau khi quy hoạch điều chỉnh Trụ sở làm việc được 
duyệt (công khai quy hoạch, XD công trình sau quy hoạch). Thực hiện báo cáo 
thực hiện Đề án phát triển đô thị về huyện; Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các công 
trình đang xây dựng tại địa phương. Xây dựng và phối hợp triển khai kế hoạch 
thực hiện Chỉ thị số 25-CT/HU và kế hoạch sô 31 ngày 17/02/2024 của UBND 
huyện về tăng coong công tác bảo vệ môi trường; Xây dựng và thực hiện có hiệu 
quả Nghị quyết của Đảng ủy về quản lý đất đai; đặc biệt phải thường xuyên 
kiểm tra, theo dõi khu chiều đội 3 thôn An Thổ.

UBND xã giao cho các tổ chức, các đoàn thể và các thôn quản lý, dọn vệ 
sinh đường 391, cụ thể: Thôn An Thổ quản lý từ cống An Thổ đến lối rẽ vào nhà 
đồng chí Lượng; Hội phụ nữ quản lý đoạn từ lối rẽ vào nhà đồng chí Lượng đến 
cổng trường cấp II; Đoàn thanh niên quản lý đoạn từ cổng trường cấp II đến 
quán chị Thảo thôn Quý Cao; Chùa Quý Cao quản lý đoạn từ quán nhà chị Thảo 
đến quán chùa; Hội CCB quản lý đoạn từ Chùa đến giáp cầu sẽ vào Quang 
Trung. Tiến hành dọn vệ sinh định kỳ theo kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 25 của 
Huyện ủy, kế hoạch của UBND huyện. Ngoài dọn vệ sinh thì theo dõi phát hiện 
các đối tượng vất rác bừa bãi ra nơi công cộng để xử lý.

3. Giao thông - Thủy lợi - Xây dựng NTM.
Phối hợp Ban công an xã, lãnh đạo các thôn tăng cường quản lý, kiểm tra, 

xử lý các vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ. Tổ chức kiểm tra, 
đánh giá các công trình phòng chống thiên tai năm 2024. Rà soát đánh giá các 
tiêu chí xây dựng NTM nâng cao, tham mưu hoàn thiện các tiêu chí chưa đạt…; 
Tiếp tục đôn đốc các bộ phận chuyên môn hoàn thiện các hồ sơ minh chứng các 
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tiêu chí nông thôn mới nâng cao, theo bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao 
giai đoạn 2021-2025. Phối hợp với Công an đôn đốc và yêu cầu ông Phạm Hữu 
Toàn thực hiện quyết định xử lý vi phạm hành chính.

4. Tài chính - Ngân sách.
Thực hiện chi lương, phụ cấp, BHXH, BHYT, KPCĐ cho cán bộ, công 

chức và cán bộ không chuyên trách; thanh toán chi hoạt động thường xuyên 
tháng 3/2024. Chuẩn bị hồ sơ, sổ sách phục vụ thẩm định ngân sách năm 2023 
theo kế hoạch của Phòng TC; Phục vụ kiểm tra các di tích, đình, chùa về hoạt 
động quản lý, sử dụng tiền công đức.

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI.
1. Giáo dục.
Các trường tổ chức trồng cây mùa xuân 2024. Tuyên truyền an toàn giao 

thông.
Trường THCS tham gia thi ioe cấp tỉnh; khảo sát toàn huyện; hoàn 

thành tờ trình đề nghị bổ nhiệm nhiệm hiệu phó; tổ chức ngoại khoá chào 
mừng 26/3; làm Lễ trưởng thành cho học sinh lớp 9; sửa chữa và tăng cường 
cơ sở vật chất lớp học.

Trường Tiểu học tích cực hướng dẫn học sinh thực hiện chương trình học 
kỳ II. Chuẩn bị cho thi giữa học kỳ II. Giáo viên tham dự tập huấn và lựa chọn 
sách giáo khoa lớp 5, năm học 2024-2025. Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng dịp 
26/3. Tổ chức cho học sinh đi tham quan trải nghiệm ngoài tỉnh theo tự nguyện 
đăng ký của cha mẹ học sinh và phê duyệt của PGD.

Trường Mầm non tiếp tục chỉ đạo việc soạn giảng theo đúng chương trình 
quy định. Tiếp tục huy động trẻ đến trường đợt 2. Tổ chức hội thi “Đầu bếp tí 
hon cho trẻ mầm non” cấp cụm, cử đội của trường tham gia hội thi cấp huyện.  
Tiếp tục tham mưu với các cấp lãnh đạo bàn giao xây dựng các phòng học để 
đưa vào sử dụng trong năm học. Tiếp tục tham mưu với UBND xã xóa bỏ các 
nhóm trẻ độc lập tại thôn Văn Vật không đủ điều kiện. Tiếp tục chỉ đạo bổ sung 
trang thiết bị cho phòng học STEAM và phòng thư viện thân thiện. Đón đoàn 
kiểm tra về công tác đảm bảo các điều kiện ăn, ở, sinh hoạt và học tập cho trẻ 
Mầm non. Kết hợp cùng Công đoàn tổ chức Lễ kỷ niệm 8/3 với chủ đề xây dựng 
gia đình hạnh phúc.

2. Y tế - Dân số.
Duy trì chế độ thường trực 24/24 h. Đảm bảo vệ sinh nội ngoại trạm sạch 

sẽ, không để tai biến xảy ra trong công tác khám, chữa bệnh, không để dịch bệnh 
xảy ra trên địa bàn toàn xã. Thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng đảm bảo 
an toàn trong tiêm chủng. Duy trì tạo lập hồ sơ theo dõi cấp phát thuốc cho bệnh 
không lây nhiễm trên hệ thống phần mềm. Tiếp tục tuyên truyền về phòng chống 
bệnh dịch theo mùa. Thực hiện tốt công tác DSKHHGĐ để giảm tỷ lệ mất cân 
bằng giới tính khi sinh, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên.

3. Văn hóa - Thông tin - Truyền thanh
Kiểm tra đường dây các tuyến, các cụm loa đảm bảo hoạt động của đài 

truyền thanh được thông suốt để tuyên truyền kỷ niệm 114 năm ngày Quốc tế 
phụ nữ và 1984 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng, 93 năm ngày thành lập 
Đoàn Thanh niên CSHCM; công tác đảm bảo An ninh trật tự. Tiếp tục thông tin 
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tuyên truyền phòng dịch bệnh; Quản lý đất đai, khuyến cáo nhân dân trồng cây 
mầu vụ xuân hè, chủ động nắm bắt, thực hiện tốt việc phòng trừ sâu bệnh lúa 
chiêm xuân, cây mầu vụ xuân hè; Công tác CCHC; Công tác phòng chống thiên 
tai, tìm kiếm cứu nạn.

Phối hợp với đoàn kiểm tra, kiểm tra việc thu chi, hòm công đức tại các di 
tích; quan tâm chùa Bảo Ân thôn an quý.

Cổng thông tin điện tử, Đài TT đảm bảo thông suốt việc tuyên truyền 
nhiệm vụ chính trị địa phương, đặc biệt là tuyên truyền công tác phòng chống 
dịch bệnh và việc thực hiện việc nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4 trên cổng dịch 
vụ công của tỉnh, Đề án 06 và công tác cải cách hành chính.

4. Chính sách xã hội.
Quan tâm thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với người có công và các 

đối tượng bảo trợ xã hội. Tham mưu kết hợp cùng HĐXĐKT xét mức độ khuyết 
tật cho các đối tượng có đơn đề nghị. Lập hồ sơ để nghị hưởng chế độ trợ cấp xã 
hội cho người đủ 80 tuổi trở lên theo quy định.

III. AN NINH - QUÂN SỰ - TƯ PHÁP.
1. An ninh trật tự. 
Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, giữ vững ổn định tình 

hình nhân dân. Tiến hành tuần tra vũ trang, phát hiện, ngăn chặn tội phạm trộm 
cắp tài sản trên tuyến giao thông và khai thác cát trên sông Luộc. Tuyên truyền 
bằng mọi biện pháp về cách thức về thủ đoạn, phương thức hoạt động của tội 
phạm trộm cắp tài sản, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản…nhất là lừa đảo trên 
mạng xã hội; Tuyên truyền về an toàn về phòng cháy chữa cháy đối với khu dân 
cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh trong toàn xã. Kiểm tra tạm 
trú, tạm vắng, các ngành nghề kinh doanh có điều kiện theo quy định. Tiếp công 
dân, xác nhận dân sự, tách và nhập khẩu theo quy định. Chủ động giải quyết các 
vụ việc còn tồn đọng và các đơn thư nếu có. 

2. Quân sự.
Thực hiện tốt công tác QP-QSĐP tháng 03 năm 2024. Tổ chức ra quân 

huấn luyện năm 2024 quân số 38 đồng chí; Điều động lực lượng dân quân năm 
thứ nhất tham gia huấn luyện từ ngày 11/3/2024 quân số 26 đồng chí. Tổ chức 
sinh hoạt lực lượng dự bị động viên, phối hợp chi trả phụ cấp quý I/2024 cho 
quân nhân dự bị. Rà soát nam công dân trong độ tuổi 17 lập danh sách Báo cáo 
Ban CHQS huyện.

3. Nội vụ - Tiếp dân - Tư pháp.
Duy trì công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Thực hiện 

nghiêm việc thường trực tiếp công dân, theo dõi đôn đốc các bộ phận thực hiện 
nhiệm vụ trong tháng, ghi nhật ký các sự việc phát sinh, tham mưu đề xuất giải 
pháp giải quyết kịp thời các đơn thư công dân. Thực hiện tốt việc tiếp nhận và 
giải quyết hồ sơ TTHC dịch vụ công trực tuyến; số hoá kết quả hồ sơ, giải quyết 
TTHC và thanh toán trực tuyến theo quy định. 

Quỹ tín dụng nhân dân thực hiện mục tiêu đại hội đã quyết định; phối hợp 
với tòa án, thi hành án để tháo dỡ, giải quyết một số tồn tại. 

Trưởng - Phó các thôn chủ động trong thực hiện nhiệm vụ, chủ động phát 
hiện, ngăn chặn ngay từ đầu những vi phạm, nhất là vi phạm về đất đai.



9

Thôn Phố Quý Cao tập trung cao cho công tác tuyên truyền giải tỏa hành 
lang giao thông để đơn vị thi công sửa chữa, nâng cấp tuyến đường 391 giáp 
chợ.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01, 02 và triển khai 
một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2024. UBND xã yêu cầu các ngành của 
Ủy ban, các ông (bà) trưởng thôn, Ban quản lý HTX và các cá nhân liên quan 
nêu cao tinh thần trách nhiệm tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện đạt hiệu quả 
cao.  

Nơi nhận:
- BCH Đảng ủy bộ;           
- Thường trực HĐND xã;           

 
   Để báo cáo.

  - Lãnh đạo UBND xã;
  - Chủ tịch UB.MTTQ, Trưởng các đoàn thể;
  - Bí thư chi bộ, Trưởng - phó thôn;
  - Các bộ phận, cá nhân có liên quan;
  - Lưu: VP.

TM. ỦY  BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

Nguyễn Trung Kiên
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